

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023**

#### **Phần thứ 1**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2022**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, chúng ta gặp rất nhiều khó khăn, đặc biệt tiếp tục ảnh hưởng của dịch Covid-19 (đợt thứ 4) kéo dài từ năm 2021; các đợt mưa lớn làm ngập lụt trên diện rộng vào đầu tháng 4; tình hình bệnh ở cá lồng, gia súc, gia cầm còn phức tạp; giá cả vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng, thức ăn chăn nuôi tăng cao... đã gây nhiều khó khăn cho sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân. Song, được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND huyện, sự đầu tư của cấp trên; Cán bộ và nhân dân xã Quảng Phú đã nêu cao tinh thần đoàn kết, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, vừa quyết liệt phòng chống dịch bệnh, vừa duy trì, phát triển kinh tế - xã hội và đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

##### **1.1. Ngành nông nghiệp**

##### **- Trồng trọt:**

Đã hoàn thành sản xuất trồng trọt năm 2022: Tổng diện tích gieo trồng cả năm là 1.097,7 ha, đạt 94,6% so với kế hoạch (KH 1.160 ha), giảm 62,1 ha so với năm 2021 (nguyên nhân do đợt thiên tai đầu tháng 4 nên ảnh hưởng đến vụ Hè Thu, nhiều diện tích bà con không sản xuất).

Cây lương thực có hạt 779,9 ha, tổng sản lượng lương thực có hạt 3851,5 tấn, đạt 78,6% so với kế hoạch (KH 4900 tấn). Trong đó: lúa 778,4 ha, giảm 4,5 ha so với năm 2021, năng suất lúa bình quân cả năm đạt 49,4 tạ/ha, giảm 23,1 tạ/ha so với năm 2021 và đạt 79,6% so với KH (KH 62 tạ/ha), sản lượng 3845,3 tấn giảm 1830,7 tấn; Cây ngô 1,5 ha, sản lượng 9 tấn.

Cây lạc: diện tích 190,4 ha, giảm 52,7 ha so với năm 2021, (nguyên nhân là do chuyển đổi lại từ lạc sang lúa và nhiều diện tích vụ Hè Thu không sản xuất), năng suất đạt 6,84 tạ/ha, giảm 15,58 tạ/ha, sản lượng ước đạt 130,26 tấn, giảm 413,84 tấn so với năm 2021.

Cây sắn: 46 ha, tăng 01 ha so với năm 2021, năng suất 172 tạ/ha, sản

lượng ước đạt 791,2 tấn.

Cây mía: Tổng diện tích trồng mía là 05 ha, tăng 1,5 ha so với năm 2021, Giá trị ước tính 600 triệu/ha.

Cây mè: 22,8 ha, năng suất bình quân đạt 0,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1,82 tấn.

Rau đậu các loại: diện tích 38,2 ha, giảm 2,5 ha so với năm 2021, giá trị ước đạt 1298,8 triệu đồng.

Ngoài ra, có 15,4 ha trồng khoai, củ và hoa cúc giá trị ước đạt 616 triệu đồng.

- Kinh tế vườn: 27,0ha, chủ yếu là cây lâu năm, chuối, hoa...và một số loại cây trồng khác; ước giá trị đạt 60 triệu/ ha.

Toàn xã có 2 cơ sở trồng nấm Sò và 01 cơ sở trồng nấm Linh chi, giá trị thu nhập cả năm ước khoảng 980 triệu đồng.

*\* Về chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp:*

Đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tuy nhiên, do thời tiết nên đã làm ảnh hưởng đến các mô hình sản xuất cụ thể: Mô hình sản xuất 20ha lúa Đài Thơm 8 tại HTX Phú Thuận phát triển tốt năng suất bình quân 60 tạ/ha; Mô hình liên kết 20ha lúa HG12 của HTX Phú Hòa trong vụ Đông Xuân không đạt kết quả do ảnh hưởng của thiên tai, riêng vụ Hè Thu năng suất ước đạt 60 tạ/ha và đã liên kết với công ty giống thu mua 6.500 đồng/kg ; Mô hình trồng thêm 0,4ha cây ăn quả tại khu vực còn Chợ phát triển tốt.

Mô hình sản xuất liên kết 5ha lúa DT 39 với tập đoàn Quế Lâm theo hướng hữu cơ tại Hà Cảng cho năng suất cao từ 2,5-2,7 tạ/sào; Ngoài ra, UBND xã đã hỗ trợ 50% phân vi sinh hữu cơ để nhân dân thôn Hà Cảng cải tạo đất sản xuất lúa với diện tích 18.7ha.

Tổng giá trị ngành trồng trọt ước đạt 34,57 tỷ đồng, giảm 21,1 tỷ so với năm 2021; bình quân trên ha canh tác đạt 59 triệu đồng, giảm 36,5 triệu đồng so với năm 2021, đạt 63,4% so với kế hoạch (KH 93 triệu đồng/ha). Diện tích dầu tràm 03 ha, cho năng suất bình quân ước đạt 40 tạ/ha; hiện nay có 01 cơ sở thu mua và chế biến tinh dầu tràm đã được Cục sở hữu trí tuệ công nhận và cấp mã vạch.

**- Chăn nuôi:**

Ngành chăn nuôi tiếp tục gặp khó khăn do giá thức ăn chăn nuôi liên tục tăng cao, giá đầu ra thiếu ổn định; ngoài ra dịch bệnh trên đàn vật nuôi vẫn còn diễn biến phức tạp nên việc tái đàn lợn còn chậm. Tổng đàn vật nuôi trong năm 2022 như sau: đàn lợn 426 con, tăng 78 con so với cùng kỳ năm trước (trong đó 224 lợn nái); đàn gà công nghiệp 27.000 con, gà thả vườn 21.700 con, tổng đàn vịt trên 30.000 con, tổng đàn trâu 32 con, đàn bò 166 con, dê 68 con. Duy trì 01 trang trại chăn nuôi gà quy mô lớn. Phối hợp với Trung tâm khuyến nông tỉnh

thực hiện mô hình nuôi gà theo hướng hữu cơ cho 02 hộ dân ở thôn Hà Cảng, hiện đã tiêu thụ và chuẩn bị nuôi các đợt tiếp theo. Riêng 02 mô hình chăn nuôi lợn theo hướng hữu cơ liên kết với Quế lâm tiếp tục duy trì. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh nên chưa mang lại hiệu quả (Qua 02 đợt thả lợn giống nhưng bị chết giữa chừng nên Công ty phải thu hồi lại).

Đã thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin, vệ sinh thú y và triển khai các biện pháp đồng bộ để chủ động phòng, chống dịch bệnh. Cụ thể công tác tiêm phòng như sau: Tiêm tam liên lợn đạt 70%, tiêm tụ huyết trùng trên trâu bò đạt 89,9%, tiêm phòng dại chó đạt 570/597 con đạt 95,47%, tiêm vắc xin viêm da nổi cục ở trâu bò đạt 90%.

Ước tổng giá trị ngành chăn nuôi là 20,97 tỷ đồng, tăng 0.07 tỷ đồng so với năm 2021.

- **Thủy sản:** Diện tích thả nuôi cá hồ ổn định 5,8 ha, nuôi cá lồng bè trên sông Bồ là 285 lồng/bè các loại (giảm 7 lồng so với cuối năm 2021), trong đó 272 lồng cá Trắm cỏ, 8 lồng cá trê, chình, và 5 bè cá Diêu hồng. Giá bán tương đối ổn định, cá Diêu hồng bình quân 39.000-41.000đ/kg, cá trắm cỏ dao động từ 58.000-60.000đ/kg, tuy nhiên giữa tháng 5/2022 tình hình cá trắm lồng chết nhiều do bị bệnh nấm mang, Chi cục thủy sản tỉnh và Phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tiến hành kiểm tra và hướng dẫn cách phòng bệnh cho các hộ nuôi. Đến tháng 10/2022 do ảnh hưởng của lũ lụt, cá Diêu hồng bị chết khoảng 6 tấn, ước thiệt hại khoảng 360 triệu đồng

Tổng sản lượng cá thu hoạch trong năm đạt 278,7 tấn, giảm 10,25 tấn so với năm 2021, giá trị ước đạt 14,62 tỷ đồng.

Ước tổng giá trị sản xuất thu được từ ngành Nông nghiệp năm 2022 đạt 70,39 tỷ đồng, giảm 21,65 tỷ đồng so với năm 2021 đạt 74,25% so với kế hoạch.(KH 94,8 tỷ)

## **1.2. Tiểu thủ công nghiệp- xây dựng và làng nghề**

Các ngành nghề truyền thống, làng nghề như: mây tre đan, vành nón, mộc mỹ nghệ...phát triển ổn định tạo thu nhập cho nhân dân. Đã phối hợp với Hội Nông dân xã ra mắt thành lập chi hội nghề truyền thống vành nón Hạ Lang; HTX mây tre đan Bao La tiếp tục hoạt động có hiệu quả, đã chủ động chỉnh trang khuôn viên và xây dựng tường rào, cổng ngõ để tạo bộ mặt của HTX, hồ sơ thủ tục công nhận sản phẩm đạt OCOP 5 sao đã hoàn thiện và đang đề nghị công nhận.

Các ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng tiếp tục duy trì phát triển. Hầu hết lực lượng lao động chính đều có việc làm ổn định, số lao động tự kiếm việc làm và làm ăn xa ngày càng nhiều với các nghề như: cơ khí, mộc và nghề xây dựng...và làm việc tại các công ty, xí nghiệp lân cận trên địa bàn. Tuy vậy, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trước tháng 3, một số lao động tự do tìm kiếm việc làm còn gặp khó khăn, có thời điểm không có việc làm ổn định.

Ước tổng giá trị ngành Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng và làng nghề đạt 407,22 tỷ đồng, tăng 5,79 tỷ đồng so với năm 2021 và đạt 93,94% so với kế hoạch (KH 433,5 tỷ đồng).

### **1.3. Thương mại - dịch vụ.**

Những tháng đầu năm, do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên các loại hình dịch vụ ăn uống, nhà hàng, buôn bán...trên địa bàn xã có giảm. Tuy nhiên, kinh doanh các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm vẫn diễn ra bình thường, với giá cả ổn định. Hoạt động thương mại, đặc biệt là các cửa hàng chuyên doanh (vật liệu xây dựng, thức ăn gia súc, buôn bán hộ kinh doanh cá thể...) có mức tăng trưởng khá và có sự chuyển biến tích cực, khu Thương mại dịch vụ Hạ Lang đã hình thành thêm nhiều cơ sở loại hình dịch vụ buôn bán; Khu thương mại dịch vụ Phú Lễ cơ bản đã hoàn thành cơ sở hạ tầng và đang lập thủ tục để đầu tư giai đoạn 1; các loại hình kinh doanh buôn bán tại chợ Trung tâm ngày được đa dạng, phong phú, hoạt động từng bước sắp xếp ổn định để phục vụ nhu cầu mua, bán... Công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thường xuyên.

Đã tổ chức giao khoán các quỹ đất HLCS trên địa bàn để tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh buôn bán, đồng thời chỉnh trang bộ mặt nông thôn thông thoáng, sạch đẹp theo tiêu chí Nông thôn mới.

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia Hội chợ thương mại Quảng Điền năm 2022 nhân dịp huyện Quảng Điền đón nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới và chương trình Sóng nước Tam Giang năm 2022; điểm cung ứng, cửa hàng buôn bán sản phẩm hữu cơ, sản phẩm OCOP, giới thiệu nông sản, đặc sản Quảng Điền tại xã hoạt động có hiệu quả, qua đó góp phần tiêu thụ các sản phẩm trên địa bàn.

Ước tổng giá trị ngành Thương mại- dịch vụ đạt 253,38 tỷ đồng, tăng 25,75 tỷ đồng so với năm 2021 đạt 95,96% so với kế hoạch (KH 264,06 tỷ đồng).

### **1.4. Phát triển các thành phần kinh tế**

Kinh tế tư nhân tiếp tục phát triển, kinh tế tập thể được duy trì và từng bước đổi mới. Các HTX nông nghiệp hoạt động đảm bảo theo quy định của luật HTX, hoạt động kinh doanh dịch vụ có sự chuyển biến tích cực; Đã thành lập thêm 01 HTX sản xuất và chế biến nông sản Quảng Phú gồm 9 thành viên ở khu vực Phú Hòa, bước đầu hoạt động có hiệu quả, sản phẩm đầu ra ổn định; hiện nay đang xây dựng thương hiệu sản phẩm để đạt sản phẩm 3 sao. Ước tổng doanh thu của các HTX nông nghiệp trong năm 2022 khoảng 5,5 tỷ đồng.

HTX mây tre đan Bao La hoạt động có hiệu quả, thu hút được nhiều xã viên tham gia lao động, góp phần giải quyết việc làm thường xuyên cho lao động tại địa phương; bình quân ngày công hiện nay từ 120.000- 140.000 đồng/ngày. Trong năm HTX tiếp tục đầu tư kinh phí để chỉnh trang khuôn viên và

xây dựng hàng rào, công với số tiền khoảng 200 triệu đồng, doanh thu trong năm 2022 ước đạt 5 tỷ đồng và sản phẩm được công nhận hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp Quốc gia.

Kinh tế hộ gia đình phát triển khá, từng bước khẳng định vai trò tự chủ trong sản xuất - kinh doanh, góp phần quan trọng thúc đẩy sản xuất, giải quyết việc làm và tăng sản phẩm xã hội.

### **1.5. Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng:**

Tập trung huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng hạ tầng cơ sở, phục vụ sản xuất và dân sinh. Trong năm, có 14 công trình được đầu tư xây dựng, trong đó có 08 công trình do ngân sách cấp trên đầu tư với tổng mức đầu tư: 5.389 triệu đồng. UBND xã đã đầu tư xây dựng và đối ứng kinh phí để đầu tư các công trình với tổng mức đầu tư xây dựng trong năm 2022 là 2.093 triệu đồng, 04 công trình có nhân dân đối ứng và đóng góp với tổng kinh phí: 2.324 triệu đồng. Nhìn chung, các công trình thi công không có vướng mắc xảy ra, đã thi công hoàn thành và đưa vào sử dụng đúng kế hoạch, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch vốn đã bố trí.

Ngoài các công trình xây dựng cơ bản, để đảm bảo tiêu chí giao thông UBND xã đã tranh thủ nguồn xi măng của cấp trên đã hỗ trợ cát, đá đầu tư 3,9km trục đường chính xuống cấp của các thôn trên địa bàn, với tổng mức đầu tư 3,1 tỷ đồng, trong đó huyện hỗ trợ 797 tấn xi măng, ngân sách xã hỗ trợ cát đá 1,3 tỷ đồng, nhân dân đối ứng công, mặt bằng khoảng 500 triệu đồng.

Ước tổng vốn đầu tư xã hội năm 2022 trên địa bàn xã 94,806 tỷ đồng (KH 80 tỷ), 112% so với kế hoạch. Trong đó, ngân sách tỉnh là 2,567 tỷ đồng chiếm 2,7%, ngân sách huyện là 2,822 tỷ đồng chiếm 3%, ngân sách xã 2,093 tỷ đồng chiếm 2,2%, nhân dân tự xây dựng là 87,324 tỷ đồng chiếm 92,1%.

### **1.6. Quản lý đất đai, Tài nguyên - Môi trường.**

Đã thông qua nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú đến năm 2035 tại huyện, đồng thời đang tiến hành các bước chi tiết trong thực hiện đồ án. Ngoài ra tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, quản lý đất nghĩa địa theo quy hoạch. Trong năm đã tổ chức lấy ý kiến trong hệ thống chính trị và nhân dân thôn Hạ Lang về quy hoạch khu nghĩa địa Nông Cơ. Đồng thời, xã đã tổ chức cắm mốc và kiểm đếm sơ bộ mồ mã trong phạm vi quy hoạch tại khu vực này.

UBND xã đã rà soát quỹ đất trên địa bàn và quy hoạch khu dân cư kết hợp thương mại dịch vụ ven sông Bò với diện tích 1,38 ha. Đến nay đã cắm mốc phân lô giai đoạn 1. Lập hồ sơ quy hoạch sử dụng đất xã Quảng Phú thời kỳ 2021-2030 trình cấp trên phê duyệt. Hoàn thành công tác quy hoạch đất xen ghép trong khu dân cư, đã được phê duyệt 29 lô với tổng diện tích là 2.407,3 m<sup>2</sup>, phân lô và hoàn tất các thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở năm 2022, tổng số lô đã đấu giá là 7 lô với số tiền: 3.880 triệu đồng.

Lập Phương án sắp xếp các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của các tổ chức trên địa bàn xã. Hoàn thành công tác thống kê đất 01/01/2022 theo niên giám định kỳ.

Phối hợp Đơn vị tư vấn lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn xã hoàn thành theo kế hoạch của cấp trên, đến nay tổng số hồ sơ đã chuyển lên cấp trên xét duyệt 8.141 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98%, giấy chứng nhận QSD đất đã nhận và bàn giao giấy CNQSD đất Nông nghiệp đã cấp cho các thôn để giao cho các hộ gia đình và cá nhân: 4.000 giấy.

Lập hồ sơ thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp sai quy định: 5 trường hợp; Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 06 trường hợp, với tổng số tiền 7,5 triệu đồng.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải; thường xuyên kiểm tra, truy quét các đối tượng vi phạm quy định của nhà nước về khai thác cát trên địa bàn, đến nay tình trạng khai thác cát trái phép có giảm so với trước, tuy nhiên việc xử lý vẫn chưa dứt điểm.

Phong trào Ngày chủ nhật Xanh trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm và triển khai thường xuyên, trong năm đã ra quân 41 đợt vệ sinh đường làng ngõ xóm, kết hợp trực vớt, bèo Lục Bình và diệt cây mắt mèo với 3.255 lượt người tham gia, trong đó đã phát động tháng cao điểm ra quân chủ nhật Xanh trên toàn địa bàn xã để đón công nhận huyện Nông thôn mới các thôn, các đơn vị tham gia hưởng ứng tích cực ra quân trên toàn địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch để triển khai công tác phân loại rác tại nguồn ở các thôn trên địa bàn xã, kết quả có 91% hộ gia đình ký cam kết phân loại rác thải tại nguồn.

### **1.7. Tài chính ngân sách:**

Tổng thu ngân sách xã năm 2022 ước đạt 15,3 tỷ đồng vượt 36,6% so dự toán xã giao (chủ yếu vượt do thu chuyển nguồn, thu bổ sung mục tiêu cấp trên và thu thuế thu nhập cá nhân, ngoài ra UBND xã đã tích cực triển khai thu các quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai năm 2022, các khoản thu thuế Phi nông nghiệp, các khoản thu ngân sách khác theo quy định) cụ thể:

Các khoản thu theo tỷ lệ phân chia 5,9 tỷ đồng 122% vượt 22% so với tổng thu ngân sách, thu bổ sung từ cấp trên 4,8 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 132% vượt 32%, bao gồm bổ sung cân đối thường xuyên chi lương, phụ cấp; hỗ trợ ảnh hưởng Covid-19; hỗ trợ nông thôn mới huyện, hỗ trợ nhà ở có công, hỗ trợ triển khai mô hình nắm linh chi; mua sắm trang thiết bị PCCC và một số nhiệm vụ chi khác; Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang 5, 2 tỷ đồng. Công tác chi ngân sách đã chủ động và cơ bản đảm bảo cho các hoạt động, đã tiếp nhận và phân bổ kịp thời kinh phí hỗ trợ ảnh hưởng Covid-19 cho các đối tượng đảm bảo, nhà ở cho người có công với cách mạng... Tổng chi ngân sách năm 2022

ước đạt: 13.5 tỷ đồng.

**1.8. Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục duy trì, củng cố, giữ vững kết quả đã đạt, tiếp tục nâng chất toàn diện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu**

**a) Đối với xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao**

- Đã hoàn thành việc lập nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã Quảng Phú đến năm 2035 đến nay đã được huyện phê duyệt và đang thực hiện các bước thực hiện chi tiết quy hoạch của Đồ án.

- Tiến hành đăng ký, triển khai danh mục các mô hình phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM cho những năm tiếp theo theo kế hoạch của huyện; Một số HTX đang xây dựng thương hiệu, mẫu mã sản phẩm đồng thời tiếp nhận xi măng của huyện để bê tông đường giao thông thôn xóm cho các đơn vị. Ngoài ra, phối hợp với các phòng ban của cấp trên rà soát các trục đường chính đã xuống cấp của các thôn để đề nghị huyện hỗ trợ xi măng, xã hỗ trợ cát, đá và nhân dân đối ứng phân công, mặt bằng để thực hiện, với chiều dài 3,9km. Thu nhập bình quân đầu người năm 2022 đạt 47,2 triệu đồng/người.

- Đã tiến hành rà soát các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã theo Quyết định 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Chính Phủ về ban hành bộ tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên, theo Bộ tiêu chí mới có nhiều tiêu chí và nội dung yêu cầu cao nên việc xây dựng xã NTM nâng cao của xã còn khó khăn, vướng mắc. Qua rà soát, đánh giá theo hiện trạng thì còn 6 tiêu chí và 7 nội dung chưa đạt đó là: Tiêu chí số 5 về giáo dục là có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 và Trường mầm non phải có phòng giáo dục thể chất đạt tiêu chuẩn mức độ 2; Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn là vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng, hiện nay xã chưa có; Tiêu chí số 14 Y tế là Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng đạt cho cả nam và nữ)  $\geq 40\%$ , hiện nay ở xã 0%; Tiêu chí số 15 hành chính công là Năng suất tiếp nhận hồ sơ trung bình của 01 nhân sự trực tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong 01 năm lên mức tối thiểu 1.200 hồ sơ, Tiêu chí số 17 Môi trường là tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng  $\geq 5\%$  và Tiêu chí 19, nội dung 19.1. Theo yêu cầu trình độ cao đẳng, đại học: 75%, thực tế đạt 33,3%.

- Phối hợp với Trung tâm UDTB KHCN tỉnh triển khai dự án Ứng dụng công nghệ nhân giống dịch thể sản xuất giống nấm, nuôi trồng, sơ chế và bảo quản nấm dược liệu Linh chi tại thôn Hà Cảng giai đoạn 2 theo quy định.

**b) Về xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu**

\* Đối với thôn Hà Cảng: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, rà soát các tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu tại thôn Hà Cảng, qua đó đã hỗ trợ xi măng để bê tông

tuyến xóm 8 của thôn thực hiện mô hình cảnh quan đường làng, ngõ xóm “sáng-xanh-sạch-đẹp-trật tự trị an”. Phối hợp với các Đoàn thể xây dựng các tuyến đường do chi hội quản lý về thực hiện phát triển mô hình “Ngõ Xanh” ở thôn Hà Cảng, hỗ trợ thôn Hà Cảng chậu cây để bố trí dọc đường kè sông Bò. Hiện nay, thôn Hà Cảng đã đạt 6/6 tiêu chí và đang lập thủ tục, chuẩn bị các hồ sơ minh chứng thẩm định.

\* Đối với thôn Bao La Đức Nhuận: đã triển khai xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2022; hiện nay còn 2 tiêu chí chưa đạt là: thu nhập, cảnh quan- môi trường.

\* Đối với thôn Nghĩa Lộ, Xuân Tuyền, Bác Vọng Đông: Đã triển khai xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2022; hiện nay còn 01 tiêu chí chưa đạt là: thu nhập.

Ngoài các thôn đang đăng ký xây dựng thôn kiểu mẫu, các thôn còn lại UBND xã thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tổ chức sản xuất; vận động nhân dân chỉnh trang, xanh hóa hệ thống tường rào; dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tổ chức phát triển kinh tế vườn, trồng cây ăn quả, hoa, rau màu các loại nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

Công tác chỉnh trang, cải tạo vườn mẫu được quan tâm, đến nay toàn xã có 18 vườn mẫu đã được công nhận, năm 2022 qua khảo sát có thêm 4 vườn đủ điều kiện. Nhìn chung, việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng vườn mẫu bước đầu đã mang lại nguồn thu nhập ổn định cho các hộ gia đình và có thể làm vườn mẫu tiêu biểu cho các hộ gia đình khác tham quan học tập để nhân rộng ra trên địa bàn.

## **2. Lĩnh vực văn hóa-xã hội**

### **2.1. Văn hoá thể thao và thông tin tuyên truyền**

Làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; đặc biệt đã có các hoạt động chào mừng Lễ hội “Sóng nước Tam Giang” năm 2022 và Công bố huyện Quảng Điền đạt chuẩn nông thôn mới. Tổ chức khai mạc, bế mạc và thi đấu môn còn lại trong Đại hội TDTT xã lần thứ VI, năm 2022. Ngoài ra, UBND xã đã tổ chức Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

Công tác tuyên truyền cổ động trực quan đã được các cơ quan, đơn vị quan tâm, lắp đặt 7 biển bảng và hơn 100 khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền các ngày Lễ lớn. Hệ thống đài truyền thanh phát huy có hiệu quả, việc viết tin, đăng bài trên Web của xã được chú trọng.

Công tác đánh giá, bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa được triển khai theo đúng quy trình. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 98%, có 10/10 thôn đạt thôn văn hóa. Tiếp nhận 150 triệu đồng từ cấp trên để lắp đặt 5 bộ dụng cụ TDTT ngoài trời cho 5 thôn, nâng tổng số 8/11 điểm công cộng được lắp đặt



dụng cụ TĐTT, đạt tỷ lệ 72,7%.

## **2.2. Lĩnh vực Giáo dục- đào tạo:**

Mặc dù, tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tuy nhiên các trường đã chủ động và bám sát kế hoạch của cấp trên, đã hoàn thành tốt năm học 2021-2022. Kết quả học tập: đối với THCS tỷ lệ học sinh giỏi tỷ lệ 23,95% tăng 1,42% so với năm học 2020-2021, Khá 50,57%, Trung bình 24,91% , yếu 0,57% và tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS 138/138 đạt 100%; Bậc tiểu học: trường Tiểu học số 1: hoàn thành chương trình lớp học 537/543 đạt tỷ lệ 98,89%, học sinh xuất sắc 162 em tỷ lệ 30,85%, Trường Tiểu học số 2: hoàn thành chương trình lớp học 258/260 đạt tỷ lệ 99,23%, trong đó học sinh xuất sắc 96 em tỷ lệ 36,12%, vượt kế hoạch đề ra; Bậc mầm non: Làm tốt công tác huy động trẻ đến trường đạt chỉ tiêu đề ra nhất là trẻ 5 tuổi đạt 100%.

Trường Mầm non Sao Mai 2 đã tổ chức lễ đón nhận Bằng công nhận Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, nâng tổng số 5/5 trường đạt chuẩn quốc gia; Rà soát đầu tư các hạng mục tại các trường để giữ chuẩn mức độ 1 và quan tâm đầu tư trường Mầm non Sao Mai 1 để đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và đảm bảo tiêu chí về cơ sở vật chất mức 2 theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Kết quả trong năm học các trường đã hoàn thành tốt năm học, trong đó có 02 trường được UBND tỉnh tặng cờ thi đua là trường THCS Đặng Hữu Phổ và Trường Mầm non Sao Mai 2.

Đối với năm học 2022-2023, các trường đã bám sát kế hoạch để làm tốt công tác huy động trẻ đến trường, cụ thể: Trường THCS Đặng Hữu Phổ đã huy động 513/513 đạt 100%, trong đó lớp 6 có 129 em, đạt 100%; Đối với bậc Tiểu học, trường Tiểu học số 1 huy động 549/549 đạt 100%, trường Tiểu học số 2 265/265 đạt 100%; Bậc mầm non, trường Sao Mai 1 huy động 390/410 đạt tỷ lệ 95,1%, trường Sao Mai 2 huy động 244/255 đạt tỷ lệ 96%.

Thực hiện tốt điều tra, rà soát công tác phổ cập giáo dục năm 2022, cập nhật trình độ giáo dục của một số người dân trong đối tượng phổ cập xóa mù chữ và tổ chức lớp phổ cập bậc tiểu học năm học 2022-2023 tại thôn Bắc Vọng Đông với 12 học viên, đến nay đã được công nhận đạt chuẩn giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, giáo dục tiểu học mức độ 3, GD THCS mức độ 3, và GD xóa mù chữ mức độ 2. Hội khuyến học xã đã tổ chức vận động quỹ khuyến học và làm tốt công phát thưởng năm học 2021-2022 với 84 xuất quà trị giá 8,4 triệu đồng (*Trong đó Đại học có 51 em, học sinh giỏi 23 em và 10 xuất quà cho bậc Mầm non*).

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng đơn vị học tập; Trung tâm HTCD phối hợp làm tốt công tác xóa mù, phổ cập giáo dục, phối hợp với các ngành đoàn thể để tổ chức các lớp tập huấn cho đoàn viên hội viên về phân loại rác thải tại hộ; kỹ thuật và xử lý một số bệnh thường gặp trên cá trắm cỏ; phương pháp, kỹ năng sơ cứu người đuối nước. Phối

hợp thư viện tỉnh luân chuyển 200 đầu sách phục vụ nhu cầu bạn đọc.

### **2.3. Y tế, Dân số - KHHGD:**

Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn xã; quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, trong năm đã tổ chức khám cho 12.018 lượt người; Phối hợp với đoàn liên ngành huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các quán ăn, uống trên địa bàn xã, qua kiểm tra nhìn chung công tác vệ sinh an toàn thực phẩm thực hiện đảm bảo, không có tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã, UBND xã đã phối hợp với xã đoàn triển khai 4 đợt tuyên truyền thau vét bọ gậy, phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã với lực lượng hơn 500 Đoàn viên, hội viên tham gia.

Đã triển khai Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 21/7/2022, kiện toàn lại Ban chỉ đạo để tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Xã, phường, cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên”; Tổ chức 2 buổi truyền thông dân số và tổ chức ký cam kết được 7/10 cụm, đạt tỷ lệ 70%. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ tham gia các biện pháp tránh thai để thực hiện tốt công tác kế hoạch hóa gia đình, đến nay có 398/527 cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai, đạt tỷ lệ 75,5%; có 7/45 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, chiếm tỷ lệ 15,5%.

Tổ chức các đợt cao điểm về tiêm vắc xin các mũi cho người dân, đến nay người trên 18 tuổi: Mũi 1: 6.077 liều; Mũi 2: 5.611 liều; Mũi 3: 5.390 liều đạt tỷ lệ 98,47%; Mũi 4: 934 liều, đạt 31,83%; Tổng cộng đến nay 17.972 liều. Đối với trẻ em từ 12-17 tuổi đã tiêm 346 mũi 1 đạt 100%, mũi 2 là 334 đạt 95,56%; Đối với trẻ từ 5-11 tuổi, tiêm mũi 1 là 881 đạt 94,2% và mũi 2 đã tiêm là 640 đạt 65,2%.

### **2.4. Lao động, việc làm, an sinh xã hội**

Công tác đền ơn đáp nghĩa luôn được quan tâm, thường xuyên tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại di tích miếu mộ Đặng Hữu Phô, nhà Bia ghi danh Liệt sĩ xã; Phối hợp tổ chức thăm viếng, làm Lễ truy điệu đám tang mẹ VNAH; tiến hành lập hồ giải ngân cho 4 hộ gia đình chính sách, với số tiền 80 triệu đồng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, phối hợp với xã Phong Hiền tổ chức lễ ra mắt công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh Khu Lăng mộ và Nhà thờ Trần Đình Bá; Tổ chức chương trình thấp nền tri ân, nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

Thực hiện tốt việc chăm lo cho gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng, tổ chức các hoạt động thăm viếng, tặng quà các gia đình chính sách và các đối tượng xã hội, gia đình khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán với quà Chủ tịch nước: trị giá 81.000.000đồng, quà UBND tỉnh trị giá 362.400.000đồng; Quỹ ĐỐDN xã 6.000.000 đồng. Trong dịp kỷ niệm ngày TBLS 27/7: quà Chủ tịch nước trị giá 69.900.000 đồng, quà UBND tỉnh 2

xuất, mỗi suất gồm 1 triệu đồng cộng thêm nước yến và bánh; quà UBND huyện 9 suất mỗi suất 500.000đ, xã 20 suất mỗi suất 300.000đ. Tổng cộng từ đầu năm đến nay toàn xã đã tiếp nhận và cấp phát 1.649 suất quà với tổng giá trị 531.800.000đ.

Trong năm, đã xét duyệt 42 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội. Xét đề nghị cấp trên quyết định hỗ trợ cho 65 đối tượng lao động tự do theo Nghị Quyết 84/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh với số tiền 97.500.000 đồng, đối tượng F0,F1 là trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi là 139 đối tượng với số tiền là 139.500.000 đồng và hỗ trợ kinh phí cho 291 đối tượng cách ly y tế tại nhà với số tiền 232.080.000đ. Đồng thời xét bổ sung 02 trường hợp trẻ em và người khuyết tật diện F0, F1 trình cấp trên phê duyệt.

Công tác xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm luôn được quan tâm, UBND xã đã phối hợp với các công ty đưa người đi lao động làm việc tại nước ngoài tiến hành tổ chức tuyên truyền, đến thời điểm hiện tại đã có 06 công dân đang làm thủ tục, 04 công dân đã xuất cảnh trong năm 2022. Phối hợp các công ty để tuyển dụng lao động làm việc, hiện ở công ty may Scavi có 224 lao động, công ty may Vinatex có 110 lao động, công ty Phước Hiệp Thành có 85 lao động, lao động có việc làm mới trong năm là 78 lao động. Qua điều tra cung cầu lao động hiện có 80,5% lao động qua đào tạo chung và trên 35% lao động có văn bằng chứng chỉ.

Tích cực triển khai công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT,BHXH tự nguyện, hiện có trên 95% người dân tham gia BHYT và có 135/191 người tham gia đóng BHXH tự nguyện, tham gia HMTN 03 đợt có 100/110 người tham gia, đạt 90,9%.

Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, đã tham mưu Đảng ủy thành lập BCD giảm nghèo xã, phân công trách nhiệm cho từng cá nhân, tổ chức chung tay trong công tác chăm lo hỗ trợ hộ nghèo nhằm từng bước giảm nghèo bền vững; UBND xã xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2022 và giai đoạn 2021-2025, trong năm 2022 thoát nghèo là 29 hộ, số hộ nghèo còn lại cuối năm là 85 hộ đạt tỷ lệ 2,75%; Hộ cận nghèo giảm 55 hộ, còn lại 133 hộ, đạt tỷ lệ 4,3%.

## **2.5. Công tác Tôn giáo**

Tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ Phật đản Phật lịch 2566 cho các chùa và NPĐ trên địa bàn xã; công tác quản lý xây dựng các công trình phụ trợ trong các chùa và NPĐ đều có xin phép theo quy định; Đã hướng dẫn và tham dự lễ khai mạc khóa tu mùa hè năm 2022 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Quảng Điền tổ chức tại Chùa Thiện Khánh.

## **3. Quốc phòng - An ninh- Nội chính**

Nhiệm vụ quốc phòng - an ninh tiếp tục được giữ vững, góp phần ổn định

địa bàn tạo điều kiện cho việc phát triển kinh tế và hoàn thành một số nhiệm vụ quan trọng của xã.

### **3.1. Nhiệm vụ Quân sự- Quốc phòng**

Đã hoàn thành công tác huấn luyện, tuyển quân, tiến hành giao quân năm 2022 gồm 19 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên giao (trong đó 16 thanh niên cho Quân đội, 03 Công an). Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 70 thanh niên độ tuổi 17 đạt 100% kế hoạch. Đồng thời đã lập Biên bản và ra Quyết định xử phạt 18 trường hợp không chấp hành sơ, khám tuyển NVQS với số tiền 18.000.000 đồng.

Tham gia hội thi, hội thao mô hình học cụ, sáng kiến kỹ thuật đạt giải nhì toàn huyện. Hội thi soạn thảo giáo án chính trị năm 2022 đạt giải nhất và tham gia hội thao trung đội dân quân năm 2022 do Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức đảm bảo theo kế hoạch.

Thực hiện Công văn số 392/CV-BCH ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ban CHQS huyện Quảng Điền về việc kiện toàn lại chức danh thôn đội, UBND xã đã tổ chức kiện toàn lại 08 đồng chí thôn đội trưởng các thôn đã đảm bảo tiêu chuẩn và số lượng theo quy định.

Lập hồ sơ trình cấp trên phê chuẩn và bố trí thêm 01 Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã. Tiếp tục kiện toàn, xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo về quân số được biên chế.

Tổ chức Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai và TKCN năm 2021, triển khai kế hoạch công tác PCTTTKCN năm 2022. Phối hợp với tổ chức tập huấn về quản lý rủi ro về thiên tai dựa vào cộng đồng của dự án GCF cho Ban Chỉ huy PCTT của xã và các đội xung kích ở thôn từ ngày 15 đến 20/8/2022 với số lượng 30 thành viên tham gia.

### **3.2. Nhiệm vụ An ninh- Trật tự**

Thường xuyên phối hợp với các lực lượng thực hiện kế hoạch kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình địa bàn và có biện pháp cụ thể nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là các dịp lễ, Tết và các hoạt động quan trọng của địa phương.

Tình hình ANTT từ 15/12/2021 đến nay, trên địa bàn xã Quảng Phú xảy ra 07 vụ, 16 việc. Trong đó, 01 vụ sử dụng kích điện để đánh bắt cá bị điện giật làm 01 người chết; 02 vụ tai nạn giao thông là 03 người chết; 01 vụ/01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, 01 việc/02 đối tượng có hành vi sử dụng súng săn tự chế để săn bắn trái phép, 02 việc/09 đối tượng có hành vi đánh bạc trái phép. Về cơ bản, tình hình TTATXH trên địa bàn xã tăng 01 vụ, 03 việc so với cùng kỳ năm trước. Các vụ, việc trên đều đã được giải quyết. Qua xử lý các vụ, việc thuộc thẩm quyền cấp xã ra quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền mặt là: 23.900.000đ, tịch thu tang vật: 4.825.000đ tiền mặt.

Tình hình khai thác cát trái phép mặc dù đã giảm nhiều so với cùng kỳ

năm trước nhưng đến nay vẫn có một số đối tượng còn hoạt động. Trong đó, chủ yếu là các đối tượng khai thác bằng hình thức dùng gàu múc và lặn khai thác trái phép sau đó liên hệ với các đối tượng sử dụng xe ba bánh để vận chuyển đi tiêu thụ, qua tuần tra phát hiện xử lý 04 vụ/10 đối tượng.

Việc quản lý nhân hộ khẩu được quan tâm, đã hướng dẫn công dân thực hiện đăng ký thường trú qua Cổng dịch vụ công về dân cư, hiện nay toàn xã tạm trú 35 hộ, 104 khẩu, giảm 10 hộ, 20 khẩu so với cùng kỳ năm 2021.

Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ điều hành và tổ chức Lễ ra mắt mô hình Zalo “Nhân dân và cán bộ xã Quảng Phú tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” theo Đề án 06, thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận giải quyết TTHC để làm gàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Phối hợp với Công an huyện tổ chức tập huấn công tác PCCC cho cán bộ xã, thôn, đã hỗ trợ các phương tiện PCCC cho các thôn. Công tác kiểm tra PCCC các cơ sở sản xuất, kinh doanh được quan tâm, trong năm đã lập biên bản cam kết 100% hộ dân cư, kiểm tra 80/80 cơ sở SX,KD trên địa bàn.

### **3.3. Công tác Cải cách hành chính**

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã hoạt động có nề nếp, hệ thống trang thiết bị làm việc được quan tâm đầu tư, thay thế, sửa chữa đáp ứng nhu cầu giao dịch giải quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn. Trong năm 2022 (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 20/9/2022), bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại của xã đã tiếp nhận 955 hồ sơ các loại, trong đó, cụ thể đã giải quyết trước hẹn và đúng hẹn 936 hồ sơ; trễ hẹn 04 hồ sơ; đang xem xét giải quyết trong hẹn 15 hồ sơ do còn gặp một số khó khăn, vướng mắc.

Chỉ đạo cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách tích cực tham gia Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác Cải cách hành chính năm 2022, qua 4 đợt thi toàn xã có 78 lượt người tham gia. Qua đánh giá cuối năm, đơn vị Quảng Phú được xếp loại thứ 2 trong khối các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Công tác tiếp công dân đã được UBND xã quan tâm, tăng cường chỉ đạo thực hiện. Công tác tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo HĐND, UBND xã được thực hiện thường xuyên, đã tổ chức trao đổi đối thoại với nhân dân các thôn thuộc khu vực HTX Phú Thuận theo quy định. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại của tổ chức, công dân được thực hiện nghiêm túc, năm 2022 UBND xã đã nhận và giải quyết 10 đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân, nội dung yêu cầu giải quyết chủ yếu liên quan đến tranh chấp đất đai. Cụ thể, có 04 đơn phản ánh kiến nghị, 06 đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai (trong đó: giải quyết thành 7 đơn, không thành 03 đơn). Đã phối hợp với Chi cục thi hành án huyện Quảng Điền xác minh, lập biên bản 04 trường hợp gồm 1 công ty TNHH

và 03 cá nhân phải thi hành án dân sự trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm, đã nhận và cấp phát trên 1.000 các tờ gấp tuyên truyền pháp luật do cấp trên cấp phát về cho cá nhân, tổ chức qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đăng ký với phòng Tư pháp huyện để phối hợp với hội Luật gia tỉnh tuyên truyền Luật Đất đai năm 2013 và tập huấn nghiệp vụ hoà giải cho các tổ hoà giải trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh công tác Ứng dụng CNTT trong giải quyết hành chính tại cơ quan, thực hiện công tác chuyển đổi số, UBND xã thành lập Tổ công nghệ số ở các thôn, tăng cường áp dụng dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 về giải quyết, xử lý hồ sơ trên hệ thống phần mềm dùng chung của tỉnh. Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức thi đua thực hiện văn hóa Công sở” giai đoạn 2019-2025.

## **II. Tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2022:**

### **\* Có 08 chỉ tiêu xấp xỉ đạt và vượt:**

1. Thu ngân sách xã đạt 15,3 tỷ đồng/ KH 11,193 tỷ đồng (Vượt 36,6% KH).
2. Thu nhập bình quân đầu người 47,2 (KH:48 triệu đồng).
3. Thôn Hà Cảng đạt thôn kiểu mẫu. ( huyện đang thẩm định hồ sơ)
4. Tổng mức đầu tư xã hội năm 2022 trên địa bàn xã 94,8 tỷ đồng (KH 80 tỷ);
5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,63% (KH dưới 1%).
6. Số hộ nghèo còn lại cuối năm là 85 hộ (Giảm 29 hộ) tỷ lệ 2,75%; Hộ cận nghèo còn lại 133 hộ (Giảm 55 hộ), tỷ lệ 4,3%.
7. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 80% (KH 75%).
8. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng 4,77%(KH dưới 5%).

### **\* Có 04 chỉ tiêu chưa đạt:**

1. Xã chưa đạt NTM nâng cao.
2. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 15,5% (KH dưới 15%).
3. Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đã có 4 người xuất cảnh và 6 lao động đang làm thủ tục (KH 20 người).
4. Số lượng vườn mẫu là 4 vườn (KH 5-10 vườn).

## **III. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.**

### **1. Những tồn tại hạn chế và khó khăn:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua rà soát các nhiệm vụ năm 2022 vẫn còn một số tồn tại, khó khăn đó là:

- Do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên một số nhiệm vụ triển khai chưa kịp thời, còn chậm so với kế hoạch: Một số thôn việc triển khai xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu chưa được chú trọng, sự tham gia của người dân trong hưởng ứng ngày Chủ nhật xanh của xã còn ít. Có một số nội dung của các tiêu chí của Bộ tiêu chí về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 yêu cầu quá cao, không phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương nên khó đạt được trong quá trình thực hiện.

- Đối với trồng trọt do ảnh hưởng của mưa lũ đã làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng của một số cây trồng, đặc biệt là cây lúa vụ Đông Xuân năm 2021-2022, kéo dài thời gian thu hoạch làm ảnh hưởng đến khung lịch thời vụ Hè Thu và thu nhập của người dân trong năm 2022.

- Công tác quản lý về đất đai vẫn còn khó khăn, nhất là việc tranh chấp, khiếu nại trong việc phân chia thừa kế có chiều hướng gia tăng; Tình trạng khai thác trái phép cát trên sông bằng thủ công chưa giải quyết dứt điểm, việc xử lý còn nhiều bất cập.

- Công tác vận động người tham gia xuất khẩu lao động chưa đạt so với kế hoạch đề ra; tỷ lệ sinh con thứ 3 vẫn còn cao.

## **2. Nguyên nhân**

- *Về khách quan:*

Do ảnh hưởng tình hình chung của dịch bệnh, thời tiết diễn biến phức tạp nên việc triển khai nhiệm vụ của địa phương còn chậm, năng suất sản lượng các loại cây trồng và thu nhập của người dân đạt thấp, ảnh hưởng lớn đến đời sống của nhân dân.

- *Về chủ quan:*

Tính tự giác tham gia của một bộ phận nhân dân chưa cao như phong trào của xã, thôn trong xây dựng NTM, ngày chủ nhật xanh...; còn mang tính trông chờ, ỷ lại.

Việc tham mưu đề ra các biện pháp, giải pháp để thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức chưa cao; sự phối hợp công tác có lúc chưa đồng bộ. Năng lực và trách nhiệm của một số Trưởng thôn còn hạn chế.

## **Phần thứ 2**

### **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

#### **I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu:**

##### **1. Mục tiêu:**

Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế- xã hội; Áp dụng các biện pháp KHCCN vào sản xuất, từng bước thay đổi cơ cấu cây trồng theo hướng hữu cơ, chất lượng cao có liên kết tiêu thụ sản phẩm; quan tâm phát triển kinh tế dịch vụ; thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội; giữ vững an ninh chính trị, ổn định trật tự xã hội. Tập trung xây dựng đạt chuẩn xã Nông thôn mới nâng cao và hoàn thành thành các chỉ tiêu kinh tế- xã hội.

##### **2. Chỉ tiêu chủ yếu:**

2.1. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất 10%.

2.2. Thu ngân sách trên địa bàn xã đạt 16,4 tỷ đồng;

- 2.3. Thu nhập bình quân đầu người 51 triệu đồng;
- 2.4. Tổng mức đầu tư toàn xã hội 100 tỷ đồng;
- 2.5. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên dưới 16%.
- 2.6. Tỷ lệ nghèo đa chiều còn dưới 4%.
- 2.7. Lao động qua đào tạo trên 80%, trong đó trên 35% có văn bằng, chứng chỉ.
- 2.8. Tỷ lệ phân loại rác tại hộ gia đình trên 92%;
- 2.9. Xã đạt chuẩn NTM nâng cao, có từ 1-2 thôn đạt thôn kiểu mẫu.

## **II. Các Chương trình trọng điểm:**

- 1. Chương trình xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu.
- 2. Chương trình cơ cấu lại ngành nông nghiệp và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật gắn sản xuất theo chuỗi giá trị.

## **III. Một số công trình chuyển tiếp và đầu tư mới trong năm 2023**

- 1. Tuyến giao thông nội đồng từ ông Kiên đến đường Nguyễn Chí Thanh.
- 2. Tuyến giao thông nội đồng từ nhà thời họ Hoàng đến trường MN Sao Mai 2.
- 3. Nâng tầng 02 Trường mầm non Sao mai 1 (cơ sở Phú Lễ), xã Quảng Phú 3 tỷ đồng.
- 4. Kiên cố hóa kênh mương các HTX: Phú Thuận, Phú Hòa 1,3km.
- 5. San lấp mặt bằng đường liên xã đoạn từ Trường mầm non Sao Mai 1 đến thôn Bác Vọng Tây và trồng cây xanh.

## **IV. Nhiệm vụ và giải pháp phát triển các ngành, lĩnh vực**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **1.1. Nông nghiệp:**

**Đối với trồng trọt: Huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng, áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào sản xuất; hình thành các vùng sản xuất tập trung có hiệu quả trên địa bàn**

- Tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ của cấp trên, huy động các nguồn vốn của địa phương để đầu tư hạ tầng như: Điện, giao thông, thủy lợi để phát triển các vùng sản xuất tập trung trên địa bàn, trong đó phát triển khu vực Cồn Chợ để đa dạng hóa về cây trồng, vật nuôi; tiếp tục duy trì liên kết với Tập đoàn Quế Lâm để chăn nuôi lợn theo mô hình đê mốt an toàn sinh học tại cồn Chợ. HTX NN Phú Thuận sản xuất 05 ha lúa HG12 để thu mua tiêu thụ sản phẩm và hoàn chỉnh thương hiệu mẫu mã bao bì, đồng thời trồng khảo nghiệm 0,05 ha sâm Bó Chính.

- Triển khai thực hiện quy hoạch vùng sản xuất ở các thôn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng; khuyến khích và tạo điều kiện cho các hộ tham gia thực hiện các mô hình sản xuất mới; nhân rộng các mô hình có hiệu quả; Phát huy cao vai trò các HTX nông nghiệp trong chỉ đạo điều hành sản xuất và các dịch vụ nông



nghiệp. Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; Duy trì cánh đồng lớn liên kết tiêu thụ lúa HG12 với Công ty Giống của tỉnh ở khu vực Phú Hòa từ 20ha; Tranh thủ nguồn vốn của trên để tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống thủy lợi hoàn chỉnh, nhất là thủy lợi nội đồng, chủ động tưới, tiêu thoát nước trong vùng sản xuất; Hình thành vùng sản xuất lạc theo hướng hữu cơ tại khu vực Bắc Vọng Đông với diện tích 5ha. Trong đó, HTX sản xuất và chế biến nông sản Quảng Phú sẽ thu mua, tiêu thụ sản phẩm; Tiếp cận và hỗ trợ cho các HTX, cá nhân đầu tư các loại máy mới trong sản xuất nông nghiệp, thực hiện các hoạt động dịch vụ nông nghiệp như giống, bón phân, phun thuốc... vốn ưu đãi đầu tư máy, thiết bị, phương tiện phục vụ sản xuất.

- Duy trì và tăng giá trị các cơ sở nấm như Nấm sò, rom, mô hình nấm Linh chi...vừa tăng thu nhập cho người dân, vừa tạo công ăn việc làm cho lao động. Trong đó, phối hợp xây dựng thương hiệu, bao bì, mẫu mã sản phẩm nấm dược liệu Linh Chi từng bước hướng đến hình thành sản phẩm chương trình “*mỗi xã, mỗi sản phẩm*” OCOP cùng với các sản phẩm khác như mây tre đan, lạc rang tổi ớt, dầu trầm. Khuyến khích và phát triển diện tích cây mía lên khoảng 15 ha để khai thác quỹ đất sản xuất và nâng giá trị ha canh tác.

Đẩy mạnh công tác cải tạo vườn gấn với xây dựng vườn kiểu mẫu trên địa bàn, phấn đấu trong năm 2023 có thêm 5 vườn mẫu; tiếp tục chuyển đổi trồng cây ăn quả có chất lượng ở các vùng có điều kiện, phù hợp thổ nhưỡng trên địa bàn, khuyến khích phát triển diện tích trồng mía lên 10ha; tiếp tục mở rộng diện tích trồng cây dầu trầm lên 5ha và chế biến sản xuất dầu trầm tại thôn Bao La Đức Nhuận để từng bước chuyển đổi ở một số diện tích đất khó khăn để phát triển loại cây này.

Phân đấu ổn định diện tích gieo trồng 1.160 ha; trong đó: Lúa 770 ha, Lạc 240 ha, mía 10 ha và 140 ha cây trồng khác. Năng suất lúa bình quân đạt 65 tạ/ha, phân đấu 100% giống lúa xác nhận đưa vào sản xuất. Tổng sản lượng lương thực có hạt trên 4900 tấn; trong đó lúa 4.850 tấn; giá trị sản phẩm trên 01 ha canh tác đạt 93 triệu đồng.

#### **Đối với chăn nuôi:**

Khuyến khích người dân tái đàn lợn và chăn nuôi an toàn theo hướng đặm lót sinh học, tăng cường các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi lợn để phòng dịch bệnh. Hình thành các chuỗi liên kết trong sản xuất, kỹ thuật, giống, thức ăn, tiêu thụ sản phẩm. Phát triển chăn nuôi nông hộ theo hướng an toàn sinh học gắn với bảo vệ môi trường và xây dựng vườn kiểu mẫu trong xây dựng nông thôn mới. Duy trì mà mở rộng quy mô 02 cơ sở nuôi đà theo hướng hữu cơ, đặm lót sinh học tại khu vực Cồn Chợ.

Làm tốt công tác thú y, thực hiện tốt kế hoạch tiêu độc khử trùng, tiêm phòng dịch bệnh, nhằm đảm bảo môi trường chăn nuôi. Tích cực tranh thủ các dự án hỗ trợ và tạo điều kiện để nhân dân phát triển chăn nuôi; tăng số lượng

tổng đàn vật nuôi các loại. Phần đầu năm 2023, đàn lợn đạt 2.000 con trong đó lợn nái 350 con; đàn gà 50.000 con; đàn vịt 40.000 con.

### **Đổi với thủy sản**

Duy trì diện tích nuôi cá hồ 5,8 ha, tiếp tục quy hoạch, sắp xếp và quản lý việc nuôi cá lồng trên sông Bồ, khuyến khích phát triển cá lồng, bè khu vực từ Bắc Vọng Tây đến Nam Phù - Nho Lâm. Đồng thời khuyến khích và khai thác có hiệu quả nuôi thủy sản tại các ao hồ trên địa bàn, tránh bỏ hoang lãng phí. Chú trọng các biện pháp chăm sóc, phòng bệnh đối với cá lồng. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện hướng dẫn các hộ nuôi cá lồng, bè đăng ký trên hệ thống thủ tục hành chính để quản lý theo quy định, hướng dẫn thu hoạch đúng thời vụ tránh thiệt hại do thiên tai xảy ra. Phần đầu sản lượng cá đạt 310 tấn.

Phần đầu tổng giá trị ngành nông nghiệp đạt 74,61 tỷ đồng và chiếm 9,30% tổng giá trị sản xuất.

### **2.2. Tiểu thủ công nghiệp - xây dựng và làng nghề.**

- Tiếp tục phát triển làng nghề Mây tre đan Bao La, vành nón ở Hạ Lang, thủ công mỹ nghệ trên địa bàn... Trong đó, hình thành mô hình làng nghề có nét làng Việt của Bao La gắn kết với HTX để gia công, sản xuất các sản phẩm mây tre đan để phát triển văn hóa du lịch trải nghiệm; Tăng cường quảng bá, giới thiệu sản phẩm làng nghề tìm kiếm và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Thường xuyên cải tiến mẫu mã, nâng cao chất lượng sản phẩm để đáp ứng nhu cầu của thị trường, hoàn thiện việc chỉnh trang khuôn viên HTX Mây tre đan Bao La tạo điểm nhấn phục vụ du khách khi đến mua sản phẩm tại HTX, hoàn thiện sản phẩm OCOP hướng đạt chuẩn 5 sao; sản phẩm lạc rang tổi, ớt, gạo Phú Thuận đạt 03 sao.

Khuyến khích mở lớp đào tạo nghề cho lao động trẻ tham gia vào làng nghề, đồng thời tạo cơ hội để tìm kiếm việc làm ở trong, ngoài tỉnh. Phần đầu 90% lao động trong độ tuổi có việc làm thường xuyên; phần đầu giá trị ngành tiểu TTCN-XD đạt 435,72 tỷ đồng, chiếm 54,3% tổng giá trị sản xuất.

### **2.3. Thương mại - dịch vụ:**

Hoàn chỉnh khu dân cư ven sông Bồ qua thôn Phú Lễ để tổ chức đầu giá thu hút nhà đầu tư hình thành khu dịch vụ xứng tầm với các khu vực lân cận. Khuyến khích phát triển mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả các ngành dịch vụ, tăng tỷ trọng ngành kinh tế dịch vụ trong cơ cấu kinh tế của xã gắn với việc chỉnh trang và phát triển dịch vụ từ cầu Tứ Phú đến Chợ. Phối hợp với các phòng ban của huyện để thúc đẩy, quản lý về quy hoạch đối với các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển dịch vụ ở trên dưới cầu Tứ Phú.

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo kế hoạch, khuyến khích các hộ có điều kiện phát triển kinh doanh đa dạng các loại hình dịch vụ như: Dịch vụ thức ăn gia súc, vật liệu xây dựng, hàng ăn uống... ở các thôn để

phục vụ nhu cầu của nhân dân. Đồng thời, phối hợp với các ban ngành của huyện để hình thành, cho thuê quỹ đất chưa xây dựng xung quanh khu vực chợ tránh lãng phí và tạo cảnh quan sạch đẹp.

Phấn đấu năm 2023 nâng tổng giá trị của ngành thương mại - dịch vụ đạt 291,39 tỷ đồng, chiếm 36,4% tổng giá trị sản xuất.

#### **2.4. Phát triển các loại hình sản xuất, kinh doanh để tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế**

Chú trọng nâng cao năng lực quản lý, điều hành của các HTX, xây dựng mỗi HTX đều có 01 sản phẩm đặc trưng riêng, có thương hiệu; phát huy cao vai trò kinh tế hợp tác xã và hiệu quả các dịch vụ, nhất là dịch vụ phục vụ sản xuất nông nghiệp góp phần cùng xã trong quá trình đầu tư hạ tầng phục vụ sản xuất, từng bước nâng cao chất lượng tinh dầu lạc ở HTX NN Phú Hòa, sản phẩm lạc rang tơi ớt của HTX sản xuất và chế biến nông sản Quảng Phú; có kế hoạch để thu mua, bảo quản lạc đảm bảo, có thương hiệu quảng bá sản phẩm. Đồng thời, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa vào sản xuất để nâng cao giá trị, chất lượng sản phẩm để tăng thu nhập cho người dân.

Chỉ đạo xây dựng các mô hình hợp tác phù hợp, có hướng liên kết kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm nông sản cho nhân dân. Chỉ đạo thực hiện các mô hình sản xuất thí điểm và nhân rộng các mô hình có hiệu quả.

Khuyến khích tạo điều kiện phát triển các loại hình doanh nghiệp cả về quy mô, số lượng để lao động có việc làm thường xuyên góp phần phát triển kinh tế. Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư đa dạng ngành nghề, kể cả dịch vụ tiêu thụ sản phẩm, góp phần giải quyết đầu ra cho ngành nông nghiệp; Khuyến khích các hộ có điều kiện tăng cường đầu tư mở rộng quy mô, nâng cao trình độ sản xuất, chăn nuôi phát triển kinh tế hộ gia đình để tăng thu nhập.

#### **2.5. Huy động nguồn lực phục vụ đầu tư phát triển.**

Triển khai thực hiện quy hoạch đất ở các thôn, các điểm dân cư mới, để tổ chức đấu giá, giải quyết đất ở, bổ sung ngân sách và phục vụ tái đầu tư, hoàn chỉnh khu quy hoạch điểm dân cư khu vực Đồng Lãng thôn Bắc Vọng Tây, Nội Bài Phú Lễ và 20 lô xen ghép để đầu tư hạ tầng nhằm tạo quỹ đất đấu giá để có nguồn lực đầu tư xây dựng cơ bản và đối ứng các công trình trên địa bàn xã. Phối hợp với các ban ngành huyện, lập hồ sơ phân lô đấu giá quyền thuê đất tại khu vực chợ để có nguồn lực chỉnh trang lại chợ Quảng Phú.

Phát huy hoạt động xây dựng các công trình dân dụng của nhân dân, phối hợp làm tốt công tác vận động, huy động nguồn lực trong dân để đóng góp đầu tư các công trình công cộng của thôn, xóm. Triển khai có hiệu quả các công trình trọng điểm trong năm 2023, ngoài những công trình phải đối ứng do huyện làm chủ đầu tư, xã bố trí ngân sách để san nền và trồng cây đường trước UBND xã.

Đẩy mạnh thu hút đầu tư và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư

phát triển kết cấu hạ tầng; Có kế hoạch giải pháp phù hợp để huy động tối đa các nguồn lực của địa phương; tích cực tranh thủ sự đầu tư của các cấp và nguồn hỗ trợ của các tổ chức để đầu tư hạ tầng thiết yếu. Tiếp tục trích từ nguồn tiền sử dụng đất của xã để hỗ trợ cho các thôn có nhu cầu đăng ký để bê tông đường nội thôn, tuyến đường hoa.

### **2.6. Tăng cường công tác QLNN về đất đai và Tài nguyên - môi trường:**

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tiếp tục vận động giải phóng mặt bằng để hình thành khu trung tâm theo điều chỉnh quy hoạch Nông thôn mới. Tiếp tục nhận bàn giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất Nông nghiệp đã cấp cho các tổ chức, cá nhân.

Thực hiện công tác thống kê đất 01/01/2023 theo niên giám định kỳ. Phối hợp đấu giá các lô đất xen ghép trong dân cư (10 lô tại thôn Bắc Vọng Đông và 25 lô tại các thôn Nghĩa Lộ, Xuân Tuỳ, Phú Lễ, Nam Phù – Nho Lâm. Tập trung giải quyết tháo gỡ những khó khăn, tồn tại trong việc đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhất là các trường hợp còn tồn đọng. Phối hợp giải quyết kịp thời các khiếu nại, tranh chấp liên quan đất đai trên địa bàn, hạn chế việc khiếu kiện phức tạp, vượt cấp.

Tăng cường tuyên truyền tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của các ngành và người dân trong giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường, nhất là ở trong thôn xóm và hoạt động khai thác cát, sỏi trên sông Bò đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Nâng cao nhận thức của nhân dân về ứng phó biến đổi khí hậu; chủ động ứng phó với diễn biến phức tạp của thời tiết. Thường xuyên rà soát các hộ sinh sống ở những điểm xung yếu để có kế hoạch sơ tán khi thiên tai xảy ra, đặc biệt là các hộ già cả, neo đơn; Tổ chức các lực lượng cứu hộ, cứu nạn đảm bảo kịp thời khi có tình huống xảy ra.

### **2.7. Tài chính - ngân sách:**

Tập trung hoàn thành quyết toán công trình xây dựng cơ bản, có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện dự toán ngân sách xã năm 2023; thường xuyên đôn đốc công tác thu, tích cực bồi dưỡng và khai thác nguồn thu đảm bảo tăng thu trên địa bàn. Phối kết hợp với cơ quan thuế để quản lý các cơ sở kinh doanh nhằm tăng các khoản thu từ thuế.

Thực hiện tốt việc quản lý, kiểm tra và giám sát tình hình thu, chi ngân sách. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đặc biệt là các khoản chi về vốn mang tính chất xây dựng cơ bản, điều hành ngân sách theo dự toán được phê chuẩn. Tiếp tục thực hiện tốt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Phần đầu tổng thu ngân sách xã năm 2023 đạt 16,4 tỷ đồng.

### **3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **3.1. Văn hóa, thông tin, TDTT và du lịch**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương đến với nhân dân. Có các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trong các dịp kỷ niệm các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước, các hoạt động thiết thực phù hợp với phong tục tập quán của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao trong các dịp Lễ, Tết... đồng thời, tham gia tích cực các giải thi đấu thể dục thể thao do cấp trên tổ chức theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt quy định về nếp sống văn minh nông thôn, Quy ước thôn văn hóa. Làm tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa ở các khu dân cư năm 2023, phần đầu có 98% gia đình đạt chuẩn văn hóa, giữ vững 10/10 thôn và 7/7 cơ quan giữ vững danh hiệu thôn, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Tiếp tục giữ vững xã văn hóa nông thôn mới, không có tệ nạn xã hội với mục tiêu “Không có người nghiện ma túy trong cộng đồng” gắn với phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tăng cường công tác, quản lý chăm sóc các di tích lịch sử văn hóa, nhà Bia ghi danh Liệt sĩ xã, tranh thủ các nguồn hỗ trợ đầu tư của cấp trên để nâng cấp di tích Chùa Thiện Khánh, Miếu Bà Tơ, Miếu mộ Đặng Hữu Phở và quảng bá kết nối các tuyến tua du lịch về trên địa bàn xã.

### **3.2. Giáo dục - đào tạo và phát triển nguồn nhân lực.**

- Phần đầu huy động vào nhà trẻ 43%; mẫu giáo đạt trên 98%. Huy động 100% trẻ từ 6-10 tuổi đến trường tiểu học; 100% đội tuổi từ 11-14 đến trường THCS. Có giải pháp để duy trì số lượng học sinh bậc Trung học cơ sở và Trung học phổ thông, giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng.

- Triển khai các giải pháp để nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng đại trà, đổi mới dạy và học, tạo sự tự giác, sáng tạo và nhạy bén đồng thời cần tăng cường hơn nữa công tác giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục thể chất, kỹ năng và truyền thống cách mạng cho học sinh nhằm hạn chế tối đa học sinh yếu về học lực và hạnh kiểm nhất là trong thời đại công nghệ thông tin phát triển vượt bậc hiện nay; Phần đầu 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học được vào lớp 6; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100% và có trên 95% tham gia học bậc THPT và các trường nghề; Duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục kết hợp với các nguồn vốn đầu tư từ các cấp, các ngành và các tổ chức để đầu tư các hạng mục tường rào, công trình vệ sinh, sân đường nội bộ...cho các trường, tăng cường đầu tư xây dựng các hạng mục để trường giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia và trường Tiểu học số 1 đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, trường

THCS Đặng Hữu Phổ được công nhận lại.

- Đẩy mạnh nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng; chủ động và phối hợp để mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng sống, phát triển kinh tế cho nhân dân, quan tâm công tác xóa mù chữ và đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phấn đấu tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 80%, trong đó có văn bằng, chứng chỉ đạt 35% và lao động làm việc trong các ngành chủ lực của xã đạt 80%.; Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, “Đơn vị học tập” cơ quan xã Quảng Phú phấn đấu đạt loại tốt năm 2023, triển khai nhân rộng mô hình “Công dân học tập” trong năm 2023 theo kế hoạch của cấp trên; phấn đấu 60% thôn đạt danh hiệu “Cộng đồng khuyến học/Cộng đồng học tập”, đạt trên 70% “Gia đình hiếu học”; Tiếp tục làm tốt công tác khuyến học từ hội xã đến các cơ quan đơn vị, các thôn, các trường để động viên các em học sinh có thành tích cao và hoàn cảnh đặc biệt khó khăn có nhiều cố gắng trong học tập.

### **3.3. Y tế, dân số KHHGD và chăm sóc sức khỏe nhân dân.**

- Tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã trong tình hình mới, nhất là đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin. Phối hợp thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chương trình y tế cộng đồng. Tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức về phòng chống dịch bệnh, kiến thức tự chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, công tác vệ sinh ATTP. Phấn đấu duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, xã tiên tiến về y học cổ truyền.

- Tổ chức các đợt truyền thông dân số, kết hợp các biện pháp chăm sóc sức khỏe và kế hoạch hóa gia đình. Chỉ đạo các thôn thực hiện có hiệu quả Quy ước Làng văn hóa nhất là chính sách dân số. Phấn đấu tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên dưới 16%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 5%. Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia đóng Bảo hiểm y tế phấn đấu đạt trên 95%, người trong độ tuổi lao động tham gia BHXH tự nguyện đạt 11% so với độ tuổi trong lao động.

- Kịp thời tiếp nhận đề hỗ trợ, chi trả các chế độ chính sách đối với các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng, các hộ nghèo, hộ cận nghèo, diện bảo trợ xã hội. Lập hồ sơ và xét duyệt cho các đối tượng Bảo trợ xã hội đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng, làm tốt công tác giảm nghèo bền vững phấn đấu cuối năm nghèo đa chiều tỷ lệ dưới 4%.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tham gia HMTN, tham gia xuất khẩu lao động đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

## **4. Tăng cường công tác Quốc phòng - An ninh, công tác cải cách hành chính.**

### **4.1. Công tác Quốc phòng – An ninh:**

Tăng cường công tác quốc phòng, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên các lĩnh vực. Nâng cao chất lượng xây dựng cơ sở an

toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu, chú trọng công tác xây dựng hệ thống chính trị. Phát huy vai trò trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của lực lượng dự bị động viên, Dân quân nòng cốt, hoàn thành tốt công tác huấn luyện cho lực lượng dân quân, chủ động kế hoạch và tổ chức thực hiện đồng bộ công tác bồi dưỡng kiến thức QPAN cho các đối tượng. Tăng cường quản lý thanh niên trong độ tuổi và có các giải pháp phù hợp để hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiểm tra chấp hành Luật giao thông; phát huy hiệu quả mô hình CCB tự quản về an ninh trật tự, mô hình thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội đồng thời tiếp tục khảo sát xây dựng các mô hình tự quản mới; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về trộm cắp, đánh bạc, ghi số đề, khai thác cát sạn trái phép... Phấn đấu có 10/10 thôn “*Đạt chuẩn về an toàn, an ninh trật tự*”.

Chủ động triển khai tốt các phương án, biện pháp phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai năm 2023. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra về PCCC và CHCN trên địa bàn, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh dễ xảy ra cháy nổ, có biện pháp để chấn chỉnh các cơ sở không tuân thủ theo quy định.

#### 4.2. Công tác cải cách hành chính

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong cơ quan nhà nước, giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo quy trình, quy định, không để xảy ra tình trạng tiêu cực, những nhiễu trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; tạo môi trường thuận lợi trong hoạt động đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh và các vấn đề an sinh xã hội khác.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, làm tốt công tác đánh giá, xếp loại. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực, nhiệt tình công tác để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ. Phát huy cao trách nhiệm của người đứng đầu và cán bộ phụ trách các lĩnh vực trong việc đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Bằng nhiều giải pháp để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các văn bản mới quy định về trình tự, thủ tục, niêm yết công khai để nhân dân theo dõi, chấp hành và giám sát. Thực hiện có hiệu quả việc áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001-2015 vào hoạt động tại cơ quan UBND xã. Thông qua Tổ công nghệ số của các thôn và công chức tại bộ phận TN&TKQ tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4, thực hiện việc thanh toán dịch vụ công trực tuyến, tăng cường hiệu quả về chuyển đổi số, đẩy mạnh hoạt động và phát huy hiệu quả trang Webside của xã trong việc tuyên truyền, cung cấp thông tin về văn bản pháp luật và tiếp nhận ý

kiến của tổ chức, nhân dân đối với hoạt động quản lý điều hành của cơ quan hành chính nhà nước ở cơ sở. Đầu tư trang thiết bị thiết yếu, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã.

Thực hiện có hiệu quả, đồng bộ công tác kiểm tra, phòng, chống tham nhũng. Tăng cường tính công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. Nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính; xử lý kịp thời, nghiêm minh những hành vi vi phạm.

### **5. Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu, vườn mẫu.**

Tập trung các nguồn lực để xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. Có các giải pháp cụ thể đẩy mạnh xây dựng thôn kiểu mẫu trên địa bàn, trong đó đề nghị cấp trên thẩm định hồ sơ thôn NTM kiểu mẫu đối với 3 thôn Hà Cảng, Xuân Tùy, Nghĩa Lộ. Đồng thời, tập trung phát huy có hiệu quả các vườn mẫu đã được công nhận; chỉnh trang quy hoạch các vườn mẫu đang đăng ký để thực hiện trong chương trình xây dựng nông thôn mới để có hướng tiếp tục nhân rộng, phấn đấu đến cuối năm 2023 toàn xã có từ 05 vườn mẫu trở lên.

Thực hiện có hiệu quả phong trào Ngày chủ nhật xanh gắn với xây dựng thôn kiểu mẫu, vườn mẫu theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức sơ, tổng kết phong trào Chủ nhật xanh nhằm động viên khen thưởng kịp thời để phong trào ngày càng được lan tỏa mạnh. Duy trì mỗi thôn có ít nhất 1-2 tuyến đường hoa hoặc cây xanh.

Tập trung nguồn lực đầu tư theo kế hoạch phát triển kinh tế 5 năm giai đoạn 2021-2025. Đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, ban quản lý xây dựng Nông thôn mới của xã; Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban phát triển nông thôn mới của thôn để cùng với nhân dân kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổ chức thực hiện. Hoàn chỉnh các nhà văn hóa ở các thôn trên địa bàn.

Tập trung thực hiện phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyên dịch cơ cấu kinh tế, nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, dịch vụ, khuyến nông có hiệu quả để nâng cao thu nhập cho nhân dân.

### **6. Công tác phối hợp với Mặt trận, các hội đoàn thể trong việc xây dựng các phong trào:**

Tập trung triển khai đồng bộ nội dung quy hoạch nông thôn mới đã được phê duyệt; đào tạo nghề cho lao động để phục vụ sản xuất; tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho người dân; Phát triển các mô hình sản xuất, có sự liên kết theo chuỗi từ sản xuất, chế biến với tiêu thụ sản phẩm.

Phối hợp với UB MTTQVN xã tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2023-2026.

Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nâng cao chất lượng nông thôn mới theo hướng bền vững trong đó chú trọng việc nâng cao thu nhập, thực hiện tốt chính sách dân số KHHGD. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện



tốt mô hình xây dựng, quản lý con đường”Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn” ở các thôn và gắn với phong trào ngày Chủ nhật xanh, đẩy mạnh hoạt động Dân vận chính quyền trong năm 2023.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND, UBND huyện;( báo cáo)
- BTV Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MT và các hội đoàn thể xã;
- Các ban, Đại biểu HĐND xã;
- Các HTX;Trường học; y tế;
- Các Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Lợi**